
Procedura negoziata ai sensi degli artt. 1 c. 2 lettera b) della L. 120/2020, 51 D.L. n. 77/21; 63 D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento di 

“ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE FOGNARIA E DEI RELATIVI MANUFATTI” 

CIG 88106087B9      
CPV 45232410-9 Lavori su reti fognarie 
 

ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE (ART. 32, C. 7, D.LGS. 50/2016) 

Il sottoscritto RUP, dott. ing. Carmelita Caudullo, 

Visti: 

 il d.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art.32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  
 il verbale di gara prot. 44987/21 del 06/09/2021; 
 la proposta di aggiudicazione trasmessa in data 06/09/2021; 
 l’approvazione della proposta di aggiudicazione, giusta delibera CdA del 07/09/2021, con la quale si 

aggiudica l’appalto in interesse alla ditta “COSPIN s.r.l.” per un importo pari a € 240.000 escluso l’IVA, 
con ribasso del 27,82% sui prezzi unitari posti in elenco a base gara; 

 l’art.32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la 
verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

Considerato che: 

ai sensi della normativa suindicata sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti 
dichiarati in sede di gara ed acquisiti i relativi riscontri sotto elencati: 

1. verifica della regolare iscrizione della ditta “COSPIN s.r.l.” alla C.C.I.A.A. di Messina mediante acquisizione 
della visura Camerale; 

2. consultazione del Casellario ANAC dal quale risultano le seguenti annotazioni riservate:  
 

Elenco operatori economici per i quali sono inserite notizie relative a fattispecie previste come cause di 
esclusione dalla partecipazione alle gare o comunque utili per le stazioni appaltanti. 
“La stazione appaltante (S.A.) Abbanoa S.p.A. (C.F. 02934390929), con nota acquisita al prot. Autorità con n. 16700 del 
22.2.2018, ha segnalato la risoluzione del contratto (disposta con determinazione n. 50 del 23.1.2018) relativo 
all’“Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di efficientamento reti idriche e allacci - Distretto 6 
- Lotto 6.2”, nei confronti dell’A.T.I. costituita dalla capogruppo “Consorzio Stabile Progettisti Costruttori” e “Cospin S.r.l.” 
- mandante, per grave inadempimento e grave ritardo nell’esecuzione dell’appalto affidato. 
In particolare, la S.A. ha specificato che il progetto esecutivo consegnato dall’appaltatore non corrisponde al progetto 
esecutivo oggetto dell’appalto. 
La presente annotazione è iscritta nel Casellario Informatico, ai sensi della delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1386 del 
21 dicembre 2016 relativa al Casellario Informatico e Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, e non comporta 
l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche.” 
 
“L’A.T.I. ha contestato l’operato della S.A. in sede giurisdizionale, non ritenendo ad essa imputabile il ritardo nella consegna 
della progettazione esecutiva, comunque corrispondente all’oggetto dell’appalto. Per taler ragione l’A.T.I., con giudizio 
iscritto al n. 2778/18 R.G. sez. II e tuttora pendente, ha chiesto al Tribunale di Cagliari di accertare e dichiarare che con 
la determina n. 50 del 23/01/2018 Abbanoa S.p.A. si è resa gravemente e definitivamente inadempiente alle obbligazioni 
assunte con il contratto di appalto, con conseguente pronuncia costitutiva di risoluzione del contratto di appalto dedotto in 
giudizio per inadempimento imputabile alla convenuta.” 
04-01-2019 
 
 
Elenco operatori economici che hanno comunicato le variazioni di cui all’art. 74 comma 6 DPR 207/2010 
“Si dà notizia che l’impresa COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE, attestazione SOA n. 15365/17/00 del 15/03/2013, con nota 
del 17/04/2013 (prot. n. 38048 del 17/04/2013), ha comunicato - ai sensi dell’art. 74, comma 6, del D.P.R. 207/2010 - il 
verificarsi della seguente variazione di Direzione Tecnica: 
cessazione D.T.: Farina Samanta (C.F.:FRNSNT78S46B202S); 
nuovo D.T.: Caruso Marco (C.F.:CRSMRC81E22C351C). 
Data dell’avvenuta variazione: 09/04/2013. 
La presente notizia viene inserita nel casellario ai sensi dell’art. 87, comma 6, del D.P.R. 207/2010.” 
25-05-2013 
 

          SIDRA
Protocollo Generale
Prot. N. 52190/21
del 19/10/2021



Elenco imprese per le quali sono inserite notizie concernenti la tenuta del casellario e non ricomprese nei 
precedenti elenchi 
“A seguito della comunicazione inviata dalla soa LA SOATECH S.P.A., si dà notizia che l'impresa COSPIN SRL (C.F. 
04712420878), in data 07/06/2011, ha acquistato il corrispondente ramo di azienda OG1 OG2 OG3 OG6 OG8 OG11 OG12 
OG13 OS21 OS22 OS24 dall'impresa COGEDEL SOCIETA' COOPERATIVA (C.F. 02808410878).” 
22-07-2011 

 
3. richiesta di certificato del casellario giudiziale per stipula contratti pubblici inviata alla Procura della 
Repubblica con nota prot. 46720/21 del 16/09/21 e relativo riscontro della Procura della Repubblica di 
Catania, acquisito agli atti con prot. 50404/21dell’8/10/2021, con il quale la stessa comunica che nella 
Banca dati del Casellario giudiziale risulta “NULLA” a carico di Pinzone Vecchio Costantino Antonio 
(Certificato numero 39797/2021/R); 

4. richiesta di certificato del casellario giudiziale per sanzioni amministrative inviata alla Procura della 
Repubblica con nota prot. 46722/21 del 16/09/2021, rispetto alla quale non si è avuto alcun riscontro; 

5. richiesta di certificazione di regolarità fiscale indirizzata all’Agenzia delle Entrate con nota prot. 46712/21 
del 16/09/2021, alla quale è stato dato riscontro con esito positivo con nota acquisita agli atti con prot. 
50422/21 del 08/10/2021; 

6. acquisizione di DURC attestante la regolarità contributiva prot. n. INPS 26725667 del 23/06/2021 con 
validità fino al 21/10/2021; 

7. consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia della Prefettura di Catania con prot. n. 
PR_CTUTG_Ingresso_0094159_20210929, dalla quale risulta “chiusa con esito negativo”;  

8. verifica dell’iscrizione della ditta in white list (iscrizione in corso di validità fino al per le categorie 3, 5 e 
6);   

9. richiesta attestazione di osservanza della normativa sul diritto al lavoro dei disabili (art. 17, legge 12 
marzo 1999) indirizzata al Centro per l’Impiego di Catania con nota ns. prot. 46713/21 del 16/09/2021 
riscontrata con esito positivo con nota acquisita agli atti con prot. 48446/21 del 27/09/2021; 

10. verifica del possesso dei requisiti di cui al DPR 177/2011 per l’esecuzione di lavori in ambienti confinati 
o soggetti ad inquinamento attestata tramite certificati di formazione acquisiti in data 15/10/2021 con prot. 
51536;  

con nota prot. 46118/21 del 13/09/2021 è stato comunicato all’impresa COSPIN s.r.l. che il CdA della Sidra 
nella seduta del 07/09/2021 ha approvato la proposta di aggiudicazione dei lavori in epigrafe in favore della 
stessa ed è stata richiesta la trasmissione di documenti utili a predisporre l’avvio dei lavori, anche in urgenza 
se necessario; 

in data 13/09/2021 si è provveduto all’invio a mezzo pec, tramite piattaforma telematica, delle comunicazioni 
di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

con nota ns. prot. 47952/21 del 23/09/2021 la Ditta COSPIN s.r.l. ha trasmesso copie della cauzione definitiva 
e del POS; con nota ns. prot. 49930/21 ha trasmesso copia della Polizza CAR; con nota prot. 51536 del 
15/10/2021 ha trasmesso certificazione attestante il possesso dei requisiti di cui al D.P.R. 177/11 

Rilevato che: 

dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi, confermando il possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario e che, in riferimento alle richieste per le quale non si è 
avuto riscontro, sono già trascorsi 30 gg. dall’invio delle stesse; 

Tutto ciò premesso, con la presente 



ATTESTA 

che in data 19/10/2021, ai sensi dell’art.32 c. 7 del d.lgs. n. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica 
dei requisiti dichiarati in sede di gara, ed ove non pervenuto riscontro, essendo trascorsi 30 giorni dall’invio 
delle richieste, l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto deliberata dal CdA nella seduta del 07/09/2021 
in favore della ditta “COSPIN s.r.l.” è divenuta efficace 

RENDE NOTO 

che gli atti sono depositati presso gli uffici Sidra S.p.A. 

DISPONE 

Di dare comunicazione dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva a tutti i concorrenti che hanno 
partecipato alla gara in oggetto, tramite PEC; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente. 

 Responsabile Unico del Procedimento 

 Dott. Ing. Carmelita Caudullo 

 

 

 

 

 

 

 

 


